
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

R E P U B L I C A Ç Ã O   P O R   I N C O R R E Ç Ã O 

 

AD REFERENDUM Nº 001/2023 

  

O Conselho Municipal de Saúde de Quarto Centenário - PR, no uso das suas 

atribuições legais emite parecer ad referendum. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Estar ciente do teor da Resolução SESA nº 860/2022 que habilita os municípios a pleitearem a adesão 

aos Programas Estratégicos da Secretaria do Estado da Saúde - Qualificação da Atenção Primária, visando o 

Incentivo Financeiro de Investimento para aquisição de Kit Equipamento para Saúde Bucal no valor de R$ 

50.000,00 para aquisição de equipamentos para a UAPSF Unidade de Atenção Primária Saúde da Família e 

Unidade Básica de Saúde de Bandeirantes D’Oeste, aprovando a relação de bens (anexo I da resolução 

SESA nº 727/2022). 

 

Art. 2º - Comprometo-me a levá-lo a apreciação do Conselho Municipal de Saúde de Quarto Centenário - PR 

na próxima reunião ordinária. 

 

Art. 3º - Este ad referendun entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Quarto Centenário/PR, 26 de Janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 

ROZILENE MENDES BATISTA DE ALMEIDA 
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Presidente interina do Conselho Municipal de Saúde  
conforme Resolução nº 002/2022 - COMUS 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

R E P U B L I C A Ç Ã O   P O R   I N C O R R E Ç Ã O 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2023 

 

Dispõe sobre a aprovação da relação de bens a serem adquiridos da 

Resolução SESA nº 860/2022 - Kit de Equipamentos para Saúde da Família. 

 

O Conselho Municipal de Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em reunião Ordinária 

realizada em 25 de Janeiro de 2023, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei 

Municipal n.º 549, de 20 de fevereiro de 2017; 

Resolve:  

 

Art. 1º Estar ciente do teor da Resolução SESA nº 860/2022 que habilita os municípios a pleitearem a adesão 

aos Programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saúde - Qualificação da Atenção Primária, visando o 

Incentivo Financeiro de Investimentos para aquisição de Kit de Equipamentos para Saúde da Família no valor 

de R$ 60.000,00 para a UAPSF Unidade de Atenção Primária Saúde da Família e Unidade Básica de Saúde de 

Bandeirantes D’Oeste, e aprovar a relação de bens (anexo I da resolução SESA nº 727/2022). 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Quarto Centenário/PR, 25 de Janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 

ROZILENE MENDES BATISTA DE ALMEIDA 
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Presidente interina do Conselho Municipal de Saúde  
conforme Resolução nº 002/2022 – COMUS 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº              : 7/2023 
b) Licitação Nrº             :           2/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 30/01/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATO DE RATEIO DO CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO 
NOROESTE DO PARANÁ - CIUENP PARA O EXERCÍCIO 
DE 2023 

 
10.301.0003.2.089. - CONTRIBUIR AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO NOROESTE 

DO PARANÁ 
10.301.0003.2.089. - CONTRIBUIR AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO NOROESTE 

DO PARANÁ 
10.301.0003.2.089. - CONTRIBUIR AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO NOROESTE 

DO PARANÁ 
 

Fornecedor: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URG. E EMERG. DO NOROESTE DO PARANA - CIUENP 
CNPJ/CPF: 15.718.459/0001-00 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 92.820,00 (noventa e dois mil, oitocentos e vinte reais) 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 CONTRATO DE RATEIO COM CIUENP - 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA 
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA DO NOROESTE DO PARANÁ 
PARA O EXERCÍCIO DE 2023. 

UNID. 1 R$ 92.820,00 92.820,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 92.820,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 30 de janeiro de 2023.  
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIAS E 

EMERGÊNCIAS DO NOROESTE DO PARANÁ - CIUENP – CNPJ Nº 
15.718.459/0001-00. 

PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023. 
OBJETO: CONTRATO DE RATEIO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO NOROESTE DO PARANÁ - CIUENP 
PARA O EXERCÍCIO DE 2023. 

VALOR: 
VIGÊNCIA: 

R$ 92.820,00 (NOVENTA E DOIS MIL OITOCENTOS E VINTE REAIS) 
30 DE JANEIRO DE 2023 E TERMINANDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2023. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO XXVI DA LEI N° 8.666/93 E ART. 2º, §1º, INCISO III DA 
LEI Nº 11.107/2005 E DECRETO FEDERAL Nº 6.017/2007. 

DATA DA ASSINATURA: 30 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
PODER EXECUTIVO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 

 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
CONSOLIDADO 

PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
CONSOLIDADO 

PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 36                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 37                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 38                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 39                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 40                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 41                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 42                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 43                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 44                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 45                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 46                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 47                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 48                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 49                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 50                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 51                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 52                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 53                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 54                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 55                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 56                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 57                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 58                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 59                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 60                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 61                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 62                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 63                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 64                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 65                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 66                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 67                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 092/2023 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2017 - EFETIVO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, os candidatos aprovados no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2017, classificação final Edital nº 017/2017 e homologado pelo Decreto nº 

1022/2017, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - Os candidatos convocados deveram apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 31 de janeiro a 06 de fevereiro de 2023, para retirar a relação de documentos e exames médicos a 

serem providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, os candidatos deveram apresentar-se 

no departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 07 a 13 de fevereiro de 2023. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 30 de janeiro de 2023. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 68                                                                       Início 
     

 

 

EDITAL Nº 092/2023 

ANEXO ÚNICO 

 

 

CARGO: EDUCADOR INFANTIL. 

 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

1924053 LHAIZY FRANCIELE GARCIA CALEGHER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 69                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO   

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 70                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 71                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 72                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 73                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 74                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 75                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1098 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 76                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-01-30T18:01:24-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




